¹⁰⁷ TOMÁS DE AQUINO, *Super De hebd.*, l. 2: “unde, sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit: sed sicut id ipsum quod est, significatur sicut subiectum essendi, sic id quod currit significatur sicut subiectum currendi: et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit, sive de currente, quod currat, inquantum subiicitur cursui et participat ipsum; ita possumus dicere quod ens, sive id quod est, sit, inquantum participat actum essendi: et hoc est quod dicit: ipsum esse nondum est, quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi; sed id quod est, accepta essendi forma, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, est, atque consistit, idest in seipso subsistit. Non enim ens dicitur proprie et per se, nisi de substantia, cuius est subsistere. Accidentia enim non dicuntur entia quasi ipsa sint, sed inquantum eis subest aliquid, ut postea dicitur.”

¹⁰⁸ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Super De hebd.*, l. 2: “Est ergo primo considerandum, quod sicut esse et quod est differunt in simplicibus secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter”.

consequência, toda coisa composta não pode ser o seu próprio ser (*res ergo composita non est suum esse*). Logo, em toda composição, uma coisa é o *esse* e outra é o próprio composto, que “é” por participar no *ipsum esse*. Naquilo que é simples, o *ipsum esse* e o *id quod est* devem ser um e o mesmo, caso contrário haveria uma composição.

Mas o que São Tomás quer dizer com simplicidade? No argumento colocado no Comentário a Boécio ele detalha com mais rigor e ascende até o ápice da perfeição de ser (*ipsum esse*). Certas coisas podem ser chamadas de simples de acordo com um determinado aspecto, como no caso do fogo e da água que são livres de certas composições (Tomás exemplifica citando aquelas composições que resultam “dos contrários”), no entanto elas continuam tendo dimensões quantitativas, matéria e forma. Mas mesmo no caso de haver certas formas que não subsistem em matéria, ainda assim não haveria simplicidade completa pela natureza determinativa que a forma possui quanto ao *esse*, pois é mediante a forma que o ente é uma *tal* coisa. Supondo, por exemplo, que Platão estivesse certo acerca das formas separadas e subsistentes, ainda assim aquelas formas não poderiam ser cada uma delas o seu *ipsum esse*:

Vamos supor que, segundo a opinião de Platão, uma forma imaterial subsista, que haja uma ideia e razão dos homens materiais, e também uma outra forma que seja a ideia e razão dos cavalos: será evidente que a própria forma imaterial subsistente, como é uma certa coisa determinada para a espécie, não é o próprio ser comum (*ipsum esse commune*), mas participa dele. E não importa se colocamos outras formas imateriais de um grau mais alto que as razões dos sensíveis, como quis Aristóteles; qualquer uma delas, enquanto se distingue uma da outra, é uma certa forma especial que participa do *ipsum esse*, e assim, nenhuma delas será verdadeiramente simples. Só será verdadeiramente simples o que não participa do *esse*, certamente não sendo inerente, mas subsistindo. E isso não pode ser senão um, porque o próprio ser nada tem de *admixtum* para além disto que “é o ser”, como foi dito que é impossível que o próprio ser seja multiplicado por algo que o diversifica. E como nada além de si mesmo tem de *admixtum*, segue não ser suscetível a nenhum acidente. Este Simples, Um e Sublime é o Próprio Deus¹⁰⁹ (*Super De hebd., l. 2*).